ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 05 июня 2019 года

Советский районный суд г. Самары в составе: председательствующего - судьи Лазарева Д.А., с участием государственных обвинителей: прокурора Советского района г. Самары Алексеева О.А. и его помощника ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника в лице адвоката Гавриленко Е.Л., при секретаре судебного заседания Чекиной Р.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-146/19 (№) в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего сына, не работавшего, зарегистрированного 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, не имея иного источника существования, преследуя цель получения дохода от незаконного оборота наркотических средств, решил приобрести наркотические средства в крупном и особо крупном размерах. Далее, имея опыт обезличенного сбыта наркотических средств без визуального контакта с приобретателями посредством тайников-закладок и клиентскую базу, ФИО2 намеревался приобретенные наркотические средства незаконно сбыть вышеуказанным способом на территории Самарской области неустановленному кругу лиц.

Действуя во исполнении своего преступного умысла, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 приискал лицо, у которого можно было приобрести наркотические средства в особо крупном размере и вступил с ним в преступный сговор на незаконное приобретение указанных наркотических средств.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своей противоправной деятельности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства:

-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: №), являющийся производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 246,60 грамма;

- 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 939,91 грамма;

- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 107,91 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ массы наркотических средств 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он и его производных свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, мефедрон (4-метилметкатинон) от 2,5 грамма до 500 граммов, являются крупным размером; масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Получив в свое полное распоряжение вышеуказанные наркотические средства, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах доставил их в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где оставил на хранение с целью последующего незаконного сбыта и незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранимые ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), являющийся производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 246,60 грамма; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 939,91 грамма, и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 107,91 грамма, обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ по Самарской области в ходе обследования вышеуказанной квартиры.

Таким образом, преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеперечисленных наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний был задержан сотрудниками УФСБ России по Самарской области в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение его противоправной деятельности.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, не имея иного источника существования, преследуя цель получения дохода от незаконного оборота наркотических средств, решил приобрести наркотические средства в крупном и особо крупном размере. Далее, имея опыт обезличенного сбыта наркотических средств без визуального контакта с приобретателями посредством тайников-закладок и клиентскую базу, ФИО2 намеревался приобретенные наркотические средства незаконно сбыть вышеуказанным способом на территории Самарской области неустановленному кругу лиц.

Действуя во исполнении своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 приискал лицо, у которого можно было приобрести наркотические средства в особо крупном размере и вступил с ним в преступный сговор на незаконное приобретение указанных наркотических средств.

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своей противоправной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), посредством тайника – закладки у неустановленного следствием лица незаконно приобрел наркотические средства - (1 (5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), массой 485 грамма, 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 491,80 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 247 грамма, после чего был задержан сотрудниками УФСБ России по Самарской области.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ массы наркотических средств 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он и его производных свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, мефедрон (4-метилметкатинон) от 2,5 грамма до 500 граммов, являются крупным размером; масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 200 граммов является особо крупным размером.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования вышеуказанного участка местности сотрудниками УФСБ по 

<

адрес> обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства - 1 (5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), массой 485 грамма, 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 491,80 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 247 грамма, приобретенные ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеперечисленных наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний был задержан сотрудниками УФСБ России по Самарской области в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение его противоправной деятельности.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал в полном объеме и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ у него сложилась сложная финансовая ситуация и имея потребность в денежных средствах, нашел объявление о возможности заработка путём распространения наркотических средств. Через мессенджер «Телеграмм» нашел через поиск абонента под "ником" «Р* и в ходе переписки с данным абонентом, договорился о работе «розничным курьером» - получать крупные партии расфасованных наркотиков из тайников, находящихся на территории г.Самары, их фасовать на более мелкие партии и также через закладки распространять на территории г.Самары. В ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ он по указанию «Р*» осуществлял фасовку наркотиков, получаемых через тайники, адреса которых он сообщал через «Телеграмм», путем изготовления 5, 10, 15, 30 или 40 штук свертков, содержащих 0,5 или 1 грамм наркотика, для чего использовал электронные весы, "зип-пакеты" и изоляционную ленту. Необходимое количество свертков обматывал скотчем, после чего прятал их в тайниках (закладках) на территории г.Самары, точное описание мест данных тайников он отправлял через «Телеграмм». За данную работу ежемесячно зарабатывал около 100 000 рублей в «биткоинах», которые обменивал. ДД.ММ.ГГГГ через «Телеграмм» пришло сообщение с адресом тайника Кировском районе г.Самары, в котором находилась очередная крупная партия наркотических средств. В тот же день, подойдя к указанному в сообщении месту, подобрал черный пакет, в котором находился сверток с наркотическим веществом, массой около 1,250 кг. В этот момент к нему подошли сотрудники УФСБ России по Самарской области и в присутствии понятых предложили добровольно выдать имеющиеся наркотические средства и психотропные вещества, на что он передал им данный черный пакет и сообщил, что в нём находится наркотическое средство предназначенное для дальнейшего сбыта. После чего наркотические средства были изъяты и опечатаны, также были изъяты его личные вещи и предметы, сделаны смывы с рук. После этого, он сообщил сотрудникам УФСБ, что также хранит наркотические средства по месту своего проживания. Затем с его участием был проведено обследование его квартиры, в которой он проживал, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обследования в квартире были обнаружены наркотики, которые ему через тайник закладку на одной из улиц г.Самары передал примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ абонент «Телеграмм» под ником «Р*» для дальнейшей расфасовки и распространения. Все мероприятия проходили добровольно и в присутствии незаинтересованных лиц, никаких замечаний ни от кого не поступало. Когда был задержан сотрудниками ФСБ, то сообщил им всю известную информацию о лице, через которого приобретал крупные партии наркотических средств для дальнейшего сбыта. В содеянном раскаивается. 

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении вышеуказанных преступлений, его вина подтверждается показаниями свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1, работающий оперуполномоченным УФСБ России по Самарской области, показал суду, что в ДД.ММ.ГГГГ оперативными сотрудниками Управления была получена информация о том, что на территории г.Самары и Самарской области ФИО2 занимается незаконным распространением синтетических наркотических средств в особо крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам. ДД.ММ.ГГГГ от начальника подразделения получил указание совместно с оперуполномоченными Свидетель №2, Свидетель №7 и Свидетель №4 провести задержание ФИО2 На служебном автомобиле совместно с приглашенными понятыми доехали до участка дороги, расположенного около строения 

<

адрес>, где к одному из бетонных столбов рядом со строением 

<

адрес> подошел Айвазян и подобрал с земли пакет черного цвета, после чего к нему подошли Свидетель №2, Свидетель №7 и Свидетель №4, а также понятые Свидетель №6 и Свидетель №3 ФИО2 было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний выдал сверток из черного полиэтиленового пакета и пояснил, что в нем находится наркотические средства для дальнейшей фасовки по более мелким партиям и сбыта через тайники-закладки. При взвешивании указанного свертка на электронных весах его масса с упаковкой составила около 1300 граммов, который в последующем был изъят и упакован. Также подсудимый добровольно выдал свой гражданский паспорт гражданина РФ, сотовый телефон, банковскую карту. Айвазян сообщил сотрудникам ФСБ, что по адресу проживания хранит наркотические средства в особо крупном размере также для дальнейшего сбыта. После этого все участники проследовали в квартиру по месту жительства ФИО2 для производства обследования жилого помещения по 

<

адрес>. ФИО2 выдал пакет с 9 прозрачными пакетами, общей массой 1 118 грамма, картонную коробку красного цвета с надписью: "Kappa", содержащую полиэтиленовые пакеты со следами порошкообразного вещества, изоляционные ленты черного и желтого цветов, полиэтиленовые перчатки. ФИО2 сообщил, что выданные им вещества являются наркотическими средствами, которые он приобрел через тайник-закладку на одной из улиц г.Самары примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ у абонента «Телеграмм» для дальнейшей расфасовки. Никаких замечаний о участников процессуальных действий и понятых не поступало. Были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участники были ознакомлены и подписали их. После задержания Айвазян оказывал им активное содействие в расследовании данных преступлений, сообщил обстоятельства приобретения им наркотических средств и все данные лица, через которое приобретал наркотические средства. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №6 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ совместно со своим знакомым ФИО4 принимал участие в качестве понятого при производстве обследования участка местности рядом с бетонными столбами около строения по 

<

адрес>, а также обследования квартиры. В тот день к одному из бетонных столбов около одного из строений по 

<

адрес> подошел подсудимый и с земли подобрал пакет черного цвета. После чего они совместно с сотрудниками ФСБ подошли к нему и ему было предложено сотрудником выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что тот выдал сверток из черного полиэтиленового пакета, в котором как тот пояснил, находятся наркотические средства, которые он заказал через мессенджер "Телеграмм" для дальнейшей фасовки по более мелким партиям и дальнейшего сбыта через закладки. После взвешивания масса свертка составила около 1 300 граммов. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован. Также подсудимый добровольно выдал свой гражданский паспорт гражданина РФ, сотовый телефон, банковскую карту. Также он сообщил, что наркотические средства у него хранятся еще по месту проживания. После этого все проследовали в квартиру по месту жительства подсудимого для производства обследования данного жилого помещения. Приехав на место, подсудимому было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний выдал пакет с прозрачными пакетами, картонную коробку, содержащую полиэтиленовые пакеты со следами порошкообразного вещества, изоляционные ленты, полиэтиленовые перчатки, который в дальнейшем были изъяты и упакованы. Подсудимый сообщил, что данные вещества являются наркотическими средствами, которые он приобрел через тайник-закладку на одной из улиц 

<

адрес> примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ у абонента «Телеграмм» для дальнейшей расфасовки и сбыта.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей оперуполномоченные УФСБ России по Самарской области Свидетель №2 и Свидетель №4, показали суду, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с Свидетель №1, Свидетель №7 и незаинтересованными лицами проводили задержание ФИО2, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Совместно с понятыми приехали к строению 

<

адрес> и увидели как к одному из бетонных столбов рядом со строением подошел подсудимый и поднял с земли пакет черного цвета. Подойдя к Айвазяну совместно с сотрудниками Свидетель №7 и Свидетель №4 и понятыми, была установлена его личность как ФИО2 После этого ему было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний выдал сверток из черного полиэтиленового пакета, в котором как пояснил подсудимый, находились наркотические средства, которые он заказал через мессенджер "Телеграмм" для дальнейшего сбыта мелкими партиями через закладки. После взвешивании масса свертка составила около 1300 граммов. Данный сверток был изъят и упакован. Подсудимый также сообщил, что адресу его проживания у него также находятся наркотические средства в особо крупном размере для дальнейшего сбыта. После этого все проследовали в квартиру по месту жительства ФИО2, где последний выдал пакет с 9 прозрачными пакетами, общей массой 1 118 грамма, картонную коробку красного цвета с надписью "Kappa", содержащую полиэтиленовые пакеты со следами порошкообразного вещества, изоляционные ленты, полиэтиленовые перчатки. ФИО2 сообщил, что данные наркотические средства приобрел через закладку на одной из улиц г.Самары в конце ДД.ММ.ГГГГ у абонента «Телеграмм» для дальнейшей расфасовки и сбыта. Все мероприятия в отношении Айвазяна проходили добровольно, никаких замечаний ни от кого не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.178-182 ) следует, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с Свидетель №6 по просьбе сотрудников УФСБ России по Самарской области принимал участие в качестве понятых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого. Примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдал как к одному из бетонных столбов рядом около одного из строений по 

<

адрес> подошел подсудимый, извлек из земли сверток, представляющий собой пакет черного цвета. После этого все подошли к нему и Свидетель №2 попросил подсудимого представиться и сообщил, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий имеются сведения о его причастности к осуществлению незаконного хранения и транспортировки наркотических средств, и необходимости производства обследования участка местности с его участием в целях обнаружения и изъятия у него запрещенных к свободному гражданскому обороту наркотических средств. ФИО2 было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний выдал сверток, находившийся в черном полиэтиленовом пакете, со слов последнего, содержащий различные наркотические средства и психотропные вещества, которые он заказал через мессенджер "Телеграмм" с целью дальнейшей фасовки по более мелким партиям для осуществления сбыта через тайники-закладки третьим лицам. При взвешивании указанного свертка на электронных весах его масса с упаковкой составила около 1300 граммов. Обнаруженный сверток с веществом упакован в полиэтиленовый пакет синего цвета, а пакет черного цвета, в котором находился данный сверток, помещен в другой отдельный пакет синего цвета. Далее ФИО2 добровольно выдал свой гражданский паспорт гражданина РФ и сотовый телефон. После этого все проследовали в квартиру по месту жительства ФИО2, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для производства обследования данного жилого помещения с целью поиска и обнаружения в ней запрещенных к свободному гражданскому обороту веществ. Приехав на место, Свидетель №2 ознакомил ФИО2 с постановлением суда, разрешающего проведение обследование в его жилом помещении, о чем он поставил свою подпись на данном постановлении. Затем Свидетель №2 ознакомил всех участвующих лиц с порядком производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», права и ответственность его участников. После этого ФИО2 было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний выдал пакет с 9 прозрачными пакетами, общей массой 1 118 грамма, который был упакован в пакет синего цвета; картонную коробку красного цвета с надписью: "Kappa", содержащую полиэтиленовые пакеты со следами порошкообразного вещества, изоляционные ленты черного и желтого цветов, полиэтиленовые перчатки, которая была помещена в другой пакет синего цвета. ФИО2 сообщил, что выданные им вещества являются наркотическими средствами, которые он приобрел через тайник-закладку на одной из улиц г.Самары примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ у абонента «Телеграмм» для дальнейшей расфасовки.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 (т. 1, л.д.194-199) следует, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с другими сотрудниками УФСБ проводил задержание ФИО2 около строения №

<

адрес>. Примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к одному из бетонных столбов рядом со строением №

<

адрес> подошел мужчина, извлек из земли сверток, представляющий собой пакет черного цвета. После того к указанному мужчине подошли Свидетель №2, Свидетель №7 и Свидетель №4, а также Свидетель №6 и Свидетель №3 Свидетель №2 попросил данного мужчину представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что последний предъявил свой паспорт гражданина РФ, и его личность была установлена как ФИО2 После чего Свидетель №2 сообщил ФИО2 о том, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены данные об его причастности к осуществлению незаконного хранения и транспортировки наркотических средств, и необходимости производства обследования участка местности с его участием в целях обнаружения и изъятия у него запрещенных к свободному гражданскому обороту наркотических средств. ФИО2 было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний выдал сверток, находившийся в черном полиэтиленовом пакете, со слов последнего, содержащий различные наркотические средства и психотропные вещества, которые он заказал через мессенджер "Телеграмм" с целью дальнейшей фасовки по более мелким партиям для осуществления сбыта через тайники-закладки третьим лицам. При взвешивании указанного свертка на электронных весах его масса с упаковкой составила около 1300 граммов. Далее ФИО2 добровольно выдал свой гражданский паспорт гражданина РФ и сотовый телефон марки "ZTE", который в целях сохранения данных не вскрывался. После этого все проследовали в квартиру по месту жительства ФИО2, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для производства обследования данного жилого помещения с целью поиска и обнаружения в ней запрещенных к свободному гражданскому обороту веществ и (или) предметов. Приехав на место, Свидетель №2 ознакомил ФИО2 с постановлением суда, разрешающим проведение обследования в его жилом помещении, о чем он поставил свою подпись на данном постановлении. ФИО2 было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств, а также запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний выдал пакет с 9 прозрачными пакетами, общей массой 1 118 грамма, картонную коробку красного цвета с надписью: "Kappa", содержащую полиэтиленовые пакеты со следами порошкообразного вещества, изоляционные ленты черного и желтого цветов, полиэтиленовые перчатки. ФИО2 пояснил, что выданные им вещества являются наркотическими средствами, которые он приобрел через тайник-закладку на одной из улиц 

<

адрес> примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ у абонента «Телеграмм» для дальнейшей расфасовки. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрены и подробно описаны документы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, поступившие из оперативного подразделения Управления ФСБ России по Самарской области (т. №1, л.д.221-222);

- вещественными доказательствами: сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; рапорт об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 10 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах; справка о результате оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; опрос ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах, осмотренные ДД.ММ.ГГГГ, изобличающие ФИО2 в покушении, то есть в умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере (т.1 л.д.223-224);

- протоколом обследования участка местности, проведенного ДД.ММ.ГГГГ около строения 

<

адрес>, в ходе производства которого обнаружены и изъяты: сверток с веществом, содержащий пять закрытых герметичных пакетов из вакуумной пленки, общей массой 1 309 грамма; пакет черного цвета, в котором находилось обнаруженное вещество, в котором находился сверток с сыпучим веществом, обнаруженный и изъятый у ФИО2, находящегося на участке местности возле бетонного электрического столба, вблизи здания по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.15-24);

- заключением специалиста об исследовании №348 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование сверток, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования участка местности, проведенного около строения 

<

адрес>, содержит пять закрытых герметичных пакетов из вакуумной пленки, обмотанных полимерной, прозрачной липкой лентой типа "скотч" (в ходе данного исследования данные пакеты пронумерованы от 1 до 5), в которых объекты №№1 и 2 являются наркотическим средством [1-(5-фторпентил)1Н-индол-3ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющимся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 485,00 грамма; объекты №№3, 4 и 5 являются наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1фенипелнтан-1он (синоним: ?-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 742,70 грамма (т.1 л.д.27-32);

- заключением эксперта №358 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого исследовались вещества и предметы, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ при производстве обследования участка местности, проведенного около строения 

<

адрес>, согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №1 и №2), является наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201); вещество (объект №3) является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон); вещество (объекты №4 и №5), является наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP); на поверхности предмета (пакет из полимерной пленки черного цвета с полосками золотистого цвета и с надписью "STONES & SAMSON" - объект №6) содержатся следовые количества наркотических средств [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) и 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP). Масса веществ на момент поступления (без упаковок) составила: объект №1 - 225,00 грамма; объект №2 - 217,50 грамма; объект №3 - 247,00 грамма; объект №4 - 245,30 грамма; объект №5 - 246,20 грамма. Общая масса вещества [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) на момент поступления (без упаковок) составила 442,50 грамма. Общая масса вещества мефедрон (4-метилметкатинон) на момент поступления (без упаковок) составила 247,00 грамма. Общая масса вещества 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP) на момент поступления (без упаковок) составила 491,50 грамма. Общая масса веществ после проведения исследования составила: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил) метанон (ТМСР-2201) 441,70 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) 246,90 грамма и масса 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP) 491,30 грамма (т.2 л.д.7-27); 

- вещественными доказательствами: наркотическое средство - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил) метанон (ТМСР-2201) общей массой 441,70 грамма, а также его первоначальная упаковка; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 246,90 грамма, а также его первоначальная упаковка; наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP) общей массой 491,30 грамма, а также его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования участка местности, проведенного около строения 

<

адрес>, изобличающие ФИО2 в покушении, то есть в умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере (т.2 л.д.29-35, 36-37 (пакет №1, картонная коробка №1);

- вещественными доказательствами:пакет из полимерной пленки черного цвета с полосками золотистого цвета и с надписью "

<

данные изъяты>" (объект №6); вещества, обнаруженные после смывов на пакете: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил) метанон (ТМСР-2201) и 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования участка местности, проведенного около строения 

<

адрес>;

- протоколом обследования жилого помещения, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства которого у последнего обнаружены и изъяты: пакет с 9 прозрачными пакетами, содержащими порошкообразное вещество, общей массой 1 118 грамма, помещенный в пакет №1 синего цвета; картонная коробка красного цвета с надписью: "Kappa", содержащая полиэтиленовые пакеты со следами порошкообразного вещества, изоляционные ленты черного и желтого цветов, электронные весы, полиэтиленовые перчатки (т.1 л.д.35-40);

- заключением эксперта №359 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого исследовались вещества и предметы, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ при производстве обследования жилого помещения, проведенного по месту жительства ФИО2 в квартире по адресу: 

<

адрес>, согласно которому: объекты №1 и №2 являются наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201); объекты №№3-6, 9-23, 31-34 являются наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP); объекты №7 и №35 являются наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон); на поверхности изоляционных лент черного и желтого цветов, электронных весах, полиэтиленовых перчатках, металлической ложке, маркера перманентного черного цвета и бумажного чека, а также семи пакетов из бесцветной полимерной пленки, двух медицинских простыней голубого цвета (объектов №№8, 24, 27, 28, 40, 41, 44, 46 и групп объектов исследования №№25, 26, 29, 30, 36, 37, 38, 39, 42, 43, 45) содержатся следовые количества смеси наркотических средств 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP) и мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) является наркотическим средством, являющимся производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], вещество 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP) является наркотическим средством, являющимся производным N-метилэфедрон, вещество мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, масса веществ на момент поступления (без упаковок) составила: объект №1 - 212,40 грамма; объект №2 - 34,20 грамма; объект №3 - 248,50 грамма; объект №4 - 245,00 грамма; объект №5 - 85,00 грамма; объект №6 - 63,10 грамма; объект №7 - 106,30 грамма; объект №9 - 0,63 грамма; объект №10 - 0,49 грамма; объект №11 - 0,48 грамма; объект №12 - 0,64 грамма; объект №13 - 0,57 грамма; объект №14 - 0,59 грамма; объект №15 - 0,58 грамма; объект №16 - 0,56 грамма; объект №17 - 0,45 грамма; объект №18 - 0,63 грамма; объект №19 - 1,03 грамма; объект №20 - 1,01 грамма; объект №21 - 1,15 грамма; объект №22 - 1,07 грамма; объект №23 - 1,35 грамма; объект №31 - 20,54 грамма; объект №32 - 6,75 грамма; объект №33 - 113,73 грамма; объект №34 - 146,06 грамма; объект №35 - 1,72 грамма. Общая масса вещества [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201) на момент поступления (без упаковок) составила 246,60 грамма; общая масса вещества 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP) на момент поступления (без упаковок) составила 939,91 грамма. Общая масса вещества мефедрон (4-метилметкатинон) на момент поступления (без упаковок) составила 107,91 грамма (т.2 л.д.42-74); 

- вещественными доказательствами: наркотическое средство - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил) метанон (ТМСР-2201), общей массой 245,80 грамма, а также его первоначальная упаковка; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 107,91 грамма, а также его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования квартиры по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.76-83, 84-85 (пакет №3, картонная коробка №2);

- вещественными доказательствами: наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), общей массой 939,03 грамма, а также его первоначальная упаковка; изоляционные ленты черного и желтого цветов, электронные весы, полиэтиленовые перчатки, металлическая ложка, маркер перманентный черного цвета и бумажный чек, а также семь пакетов из бесцветной полимерной пленки, две медицинские простыни голубого цвета (объекты №№8, 24, 27, 28, 40, 41, 44, 46 и групп объектов исследования №№25, 26, 29, 30, 36, 37, 38, 39, 42, 43, 45), содержащие на своей поверхности следовые количества смеси наркотических средств 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP) и мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования квартиры по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, (т.2 л.д.76-83, 86-87 (пакет №4, картонная коробка №2)

Анализируя имеющуюся совокупность доказательств по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений установлена и подтверждена перечисленными доказательствами, которые не вызывают сомнений в своей достоверности. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ сначала выполнял работу «розничного курьера», осуществляя распространение синтетических наркотиков на территории г.Самары, а потом стал «оптовиком» - распространяя наркотики в крупных партиях. Деньги за раскладку наркотиков в тайники-закладки получал в размере около 100 000 рублей в "Биткоинах", которые в дальнейшем самостоятельно обменивал на рубли и выводил на различные "Киви-кошельки". С начала ДД.ММ.ГГГГ стал выполнять работу «оптовика» и до ДД.ММ.ГГГГ и осуществлял фасовку наркотиков, получаемых через тайники, адреса которых он сообщал через «Телеграмм». ДД.ММ.ГГГГ после получения сообщения через «Телеграмм» с адресом тайника в Кировском районе г.Самары извлек сверток с наркотическим веществом, массой более 1,250 кг, после чего его задержали сотрудники УФСБ России по Самарской области и в присутствии понятых выдал им данный сверток. На том же месте сообщил сотрудникам ФСБ о наличии у него по адресу проживания наркотических средств и проследовав все вместе к нему в квартиру, в которой он фактически проживал, сотрудникам выдал пакет с 9 прозрачными пакетами, общей массой 1 118 грамма, который был упакован в пакет синего цвета; картонную коробку красного цвета с надписью: "Kappa", содержащую полиэтиленовые пакеты со следами порошкообразного вещества, изоляционные ленты черного и желтого цветов, полиэтиленовые перчатки, которая была помещена в другой пакет синего цвета. Данные наркотики ему через тайник закладку на одной из улиц г.Самары передал примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ абонент «Телеграмм» для дальнейшей расфасовки и сбыта. 

Показания подсудимого ФИО2 суд находит правдивыми, так как они объективно подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №6 и Свидетель №3, которые не вызывают у суда сомнений в достоверности, поскольку они ранее с подсудимым знакомы не были, неприязненных отношений к нему не испытывают, перед допросом в качестве свидетелей предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Сотрудники ФСБ Свидетель №1, Свидетель №2 Свидетель №4 и Свидетель №7 подтвердили обстоятельства проведения следственных и процессуальных действий в отношении ФИО2 и составление соответствующих процессуальных документов, которые отвечают требованиям действующего законодательства. Показания указанных свидетелей как согласуются между собой, так и объективно подтверждаются материалами уголовного дела.

Свидетель №6 и Свидетель №3, присутствовавшие при проведении следственных и процессуальных действий в качестве незаинтересованных лиц – понятых, подтвердили обстоятельства задержания ФИО2 и дальнейшее проведение обследования участка местности и обследования жилого помещения и изъятия наркотических средств, признанных в последующем в качестве вещественных доказательств по делу. Какой-либо заинтересованности в исходе дела вышеуказанных свидетелей, суду не представлено и таковых в материалах дела не имеется. 

Показания вышеуказанных свидетелей не вызывают у суда сомнений в достоверности, поскольку они ранее с подсудимым знакомы не были, не приязненных отношений к нему не испытывают, перед допросом в качестве свидетелей предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания указанных свидетелей как согласуются между собой, так и объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Кроме того, в части обстоятельств задержания ФИО2 и изъятие вышеуказанных наркотических средств и предметов, показания данных свидетелей подтверждены самим подсудимым в судебном заседании и в этой части им не оспаривается. 

Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 не вызывает у суда сомнений, так как данные мероприятия проводилось при наличии повода и законных оснований, уполномоченными на то должностными лицами и в присутствии незаинтересованных лиц. В протоколах обследования участка местности и жилого помещения подробно изложены ход проведения обследования, описаны изымаемые вещества и предметы, их индивидуальные признаки и упаковка. Никаких замечаний по результатам проведения вышеуказанных мероприятий от участников не поступило. Обследование жилища проводилось с согласия подсудимого, проживающего в этом жилище и при наличии решения суда о разрешении проведения обследования его жилища. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 составлены уполномоченным на то должностным лицом – оперативным сотрудником, уполномоченным на проведение оперативно-розыскных мероприятий при наличии соответствующего разрешения руководителя органа дознания, в соответствии с требованиями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и в присутствии незаинтересованных лиц. 

В последующем необходимые документы были предоставлены в установленном законом порядке следователю для принятия процессуального решения в порядке статьи 144, 145 УПК РФ. 

При указанных обстоятельствах у суда отсутствуют основания сомневаться в законности составления названных документов и признания их недопустимым доказательством, поскольку оценка в судебном заседании указанных документов и сопоставление их с другими доказательствами, позволяют признать их достоверными и относимыми доказательством.

Изъятые вещества и предметы были направлены на исследование, и в соответствующих заключениях указано о целостности и надлежащей упаковки изъятых веществ. В ходе исследования установлено точное количество, масса веществ и их индивидуальные признаки.

По результатам исследования и проведения экспертиз было установлено, что изъятые вещества, -[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), являющийся производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 246,60 грамма; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 939,91 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 107,91 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ массы наркотических средств 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он и его производных свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, мефедрон (4-метилметкатинон) от 2,5 грамма до 500 граммов, являются крупным размером; масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 200 граммов является особо крупным размером;

(1(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он), массой 485 грамма, 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 491,80 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 247 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ массы наркотических средств 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он и его производных свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, мефедрон (4-метилметкатинон) от 2,5 грамма до 500 граммов, являются крупным размером; масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Никаких объективных и значимых данных о том, что вышеуказанные исследования проведены с нарушением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, методик проведения подобных исследований или неуполномоченным на то лицом, суду не представлено, поэтому не имеется оснований и признавать справки об исследованиях и заключение эксперта недопустимым доказательством.

Предложенную государственным обвинителем квалификацию действий ФИО2 как два эпизода преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, то есть как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере (два эпизода) суд находит правильной по следующим основаниям.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю или проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Положения статьи 228.1 УК РФ не предусматривают в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств.

Обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности и жилища ФИО2 наркотические средства, последний приобрел и хранил в целях сбыта, о чем показал как сам подсудимый, так и подтверждается большим объемом изъятого наркотического средства. Наркотические средства были изъяты в особо крупном размере. Также в ходе обследования жилища подсудимого были изъяты пустые полиэтиленовые пакеты, электронные весы, полиэтиленовые перчатки и изолента, которые использовались последним для фасовки наркотических средств и их дальнейшего сбыта.

При вышеуказанных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе и в своём жилище наркотические средства в особо крупном размере в целях их дальнейшего сбыта, однако умысел на их сбыт не довёл до конца, так как наркотические средства у него были изъяты сотрудниками УФСБ в ходе обследования участка местности и жилого помещения, и поэтому квалифицирует его действия как два эпизода преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, то есть как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Сообщение ФИО2 сотрудникам ФСБ о наличии у него наркотических средств по адресу своего проживание, с учетом примечания к статье 228 УК РФ, невозможно признать добровольной выдачей наркотических средств, поскольку умысел подсудимого был направлен на их незаконный сбыт и в отношении него сотрудниками правоохранительных органов уже проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изобличение и пресечение его преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере.

Доказательства, собранные по уголовному делу получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений. Невосполнимых и существенных нарушений уголовно-процессуального закона, способных повлиять на суть правосудия, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания суд учитывает личность подсудимого, который на учете в 

<

данные изъяты> не состоит, характеризуется положительно, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание подсудимым вины в совершенных преступлениях, его раскаяние в содеянном и в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию обоих преступлений, поскольку он сообщил сотрудникам ФСБ обстоятельства и способ приобретения им наркотических средств, сообщил известные ему данные о лице, с которым имел договоренность о незаконном распространении наркотических средств, а также будучи задержанным с наркотическим средством, сообщил сотрудникам ФСБ о наличии у него по адресу проживания наркотических средств в особо крупном размере. К обстоятельству, смягчающего наказание в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд также относит наличие у ФИО2 малолетнего сына и состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом изложенного, данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд считает о возможности исправления ФИО2 только в условиях изоляции его от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения положений статьи 73 УК РФ не имеется. Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При определении срока наказания в виде лишения свободы, суд также учитывает положения части 1 ст. 62 УК РФ и части 3 статьи 66 УК РФ по обоим преступлениям. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, совершение умышленных преступлений, мотив, цель совершения деяний, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, которые могли бы свидетельствовать о меньшей степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений.

Учитывая личность подсудимого и его материальное положение и его семьи, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и лишение права занимать определенную должность и заниматься определенной деятельностью.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо определить в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний за данные преступления, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства - 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил) метанон (ТМСР-2201), являющийся производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 441,70 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 246,90 грамма, а также 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрон, общей массой 491,30 грамма, и их первоначальная упаковка, находящиеся в полиэтиленовом пакете №1 черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Самарской области – уничтожить;

- пакет из полимерной пленки черного цвета с полосками золотистого цвета и с надписью "

<

данные изъяты> (объект №6), а также обнаруженные вещества после смывов на пакете: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил) метанон (ТМСР-2201) и 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), находящиеся в полиэтиленовом пакете №2 черного цвета. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Самарской области – уничтожить;

- наркотические средства- 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил) метанон (ТМСР-2201), являющийся производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 245,80 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 106,20 грамма, 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрон, общей массой 652,28 грамма, и их первоначальная упаковка, а также вещества, обнаруженные после смывов на объекте №8 - смесь наркотических средств 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP) и мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в полиэтиленовом пакете №1 черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Самарской области – уничтожить;

- наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,71 грамма, 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрон, общей массой 286,75 грамма, и их первоначальная упаковка, а также обнаруженные вещества поле смывов на объектах №№24, 27, 28, 40, 41, 44, 46 и групп объектов исследования №№25, 26, 29, 30, 36, 37, 38, 39, 42, 43, 45 - смесь веществ: 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201), 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синоним: ?-PVP) и мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в полиэтиленовом пакете №2 черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Самарской области – уничтожить;

- сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; рапорт об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03 ноября 2018 года, на 10 листах; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; постановление о разрешении проведения ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах; справка о результате оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; опрос ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Д.А.Лазарев 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Самарского областного суда от 16.09.2019 года приговор Советского районного суда г. Самары от ДД.ММ.ГГГГ изменен:

-указать в резолютивной части приговора на назначение ФИО2 окончательного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ;

- снизить ФИО2 окончательное наказание до 10 лет лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционное представление прокурора, апелляционные жалобы осужденного ФИО2 и адвоката Гавриленко Е.Л. удовлетворить частично.